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ZACHODNIOEUROPEJSKA INTEGRACJA GOSPODARCZA 
PERSPEKTYWY I PROGNOZY JEJ ROZWOJU

świadomość potrzeby pogłębiania procesów integracji gospodarczej 
jest już dziś w świecie powszechna, choć okoliczności uświadamiania sobie 
jej znaczenia są różnorodne. Najczęściej wskazuje się na jej rolę jako no
woczesnego czynnika wzrostu gospodarczego, prowadzącego do maksyma
lizacji działalności gospodarczej współczesnego i przyszłego społeczeństwa. 
Zainteresowanie perspektywami tych procesów wynika z potrzeby uzys
kania informacji, niezbędnych dla podejmowania decyzji zmierzających 
do celowego kształtowania przyszłości. Zadaniem badań nad tendencjami 
1 długookresowymi następstwami procesów integracji gospodarczej, a więc 
zadaniem badań prognostycznych staje się nakreślenie możliwych i pra
wdopodobnych wersji tych procesów w bliższej i dalszej przyszłości. 
Praktyczne znaczenie wysiłków zmierzających w tym kierunku wynika 
z faktu nierównomiernych postępów zachodnioeuropejskiej integracji go
spodarczej oraz — co ważniejsze — z faktu, iż konsekwencje jej rozwoju 
nie ograniczają się wyłącznie do krajów wchodzących w skład integrują- 
cego się systemu. Preferencje handlowe przyznawane sobie wzajemnie 
Przez te kraje zmniejszają bowiem konkurencyjność eksportu na rynek 
Wspólnoty z krajów do niej nie należących. Stwarza to określone zadania 
dla polityki krajów trzecich1, szczególnie dla krajów socjalistycznych.

Prognozowanie rozwoju procesów integracji należy do zadań wysoce 
skomplikowanych — już bowiem na wstępie wymaga rozwiązania szeregu 
Poważnych i zarazem trudnych problemów z zakresu metodyki2. M. in. dla 
celów prognostycznych należy sprecyzować, wciąż jeszcze niedostatecznie 
zdefiniowane, podstawowe pojęcia w tym przedmiocie (istota, cel, przes
łanki) oraz określić fazy czy etapy rozwoju integracji gospodarczej a także 
Przyporządkować cechy charakterystyczne dla wyższych szczebli jej roz
woju , łącznie z cechami odpowiadającymi stanowi „pełnej integracji”, do 
której zmierza zachodnioeuropejska Wspólnota. Konsekwencje różnych

1 P roblem y w zros tu  gospodarczego w  kapita lizm ie .  W arszawa 1965, s. 212.
2 K. J, B ł a h u t ,  Prognosticzeskoje  a sp iek ty  miechanizma zapadnojew ropejsko j  

w tiegrac ji  (referat na m iędzynarodowe sym pozjum  naukow e „Ekonomiczeskij i poli- 
ticzeskij m iechanizm  kapitalisticzeskoj intiegracji”, Berlin, czerw iec 1973), s. 2.
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co do zakresu treści znaczeniowej, poszczególnych kategorii integracji go
spodarczej ujawniają się przy wyborze metod predykcji jej rozwoju.

Nawet w przypadku definiowania celów kapitalistycznej integracji go
spodarczej, gdzie wyraźnie zaznacza się wśród ekspertów 3 dążenie do 
uniwersalizmu, trudność jednolitego podejścia wynika z przypisywania 
interesującym procesom wielu zróżnicowanych celów. Cele wymieniane 
najczęściej w definicjach integracji gospodarczej formułowane są jako: 
„przyśpieszenie lub utrzymanie wysokiego tempa wzrostu ekonomicznego”, 
„wyrównanie poziomu życiowego wszystkich partnerów”, „walka o hege
monię w ekonomicznym bloku”. Ze względu na założenie niniejszego 
opracowania pominiemy inne, liczne cele przypisywane procesom inte
gracyjnym w bogatej już literaturze przedmiotu, oraz zrezygnujemy 
z próby ich klasyfikacji.

Do najczęściej eksponowanych cech procesu integracji gospodarczej 
należy jego obiektywna podstawa ekonomiczna, polegająca na „zbliżeniu 
do siebie w warunkach równowagi ekonomicznej i wzrostu uczestniczą
cych we współpracy gospodarstw narodowych, ich stosunków towarowych, 
akumulacji i spożycia”, co z kolei prowadzi nieuchronnie „do przystosowa
nia gospodarstw narodowych, tworzenia warunków do optymalizacji 
struktur ekonomicznych państw”. Z punktu widzenia prognozy rozwoju 
procesów integracji gospodarczej jest to zaledwie postawienie proble
mu; brak bowiem nadal — mimo szeregu interesujących propozycji 
i prób jego rozwiązania 4 — jednoznacznych miar owego „zbliżenia” czy 
„optymalnych struk tur”, ich sprzężenia z poszczególnymi etapami roz
woju integracji gospodarczej, niezbędnego dla nakreślenia konkretnych 
perspektyw rozwoju integracji zachodnioeuropejskiej. Biorąc pod uwagę 
cele wymienionego „zbliżania” czy „optymalizacji struk tu r” należy 
stwierdzić, iż stanowią one narzędzia, środki realizacji, głównych celów 
procesów integracji gospodarczej, takich jak „korzystny wpływ na wzrost 
gospodarczy”, „likwidacja przestrzennych dysproporcji wzrostu”, „wy
równywanie poziomu życiowego”. Najbardziej zaś syntetycznym wskaź
nikiem wzrostu jest dochód narodowy; globalne jego rozmiary, tempo 
wzrostu, struktura geograficzna itp. mogą stanowić ilościowo określone 
miary realizacji sformułowanych wyżej głównych celów integracji za
chodnioeuropejskiej.

3 B ogatym i d różnorodnym i źródłam i inform acji są m ateriały z m iędzynarodo
w ych spotkań ekspertów . W nin iejszych  rozw ażaniach opieram y się g łów nie na  
m ateriałach z m iędzynarodow ego sym pozjum  naukow ego w  M oskw ie (styczeń  
1972 r.) oraz z M iędzynarodow ej L etniej Szkoły dla E konom istów  K rajów  Socja
listycznych  (Poznań m aj —  czerw iec 1972).

4 Por. referat J. S z i s z k o w a  na m iędzynarodow ym  sym pozjum  naukow ym  
w  Berlinie, pt. N ieko tory je  r iezu lta ty  form irowanija  ekonomiczeskogo miechanizma  
intiegracji stran EES.
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Tego rodzaju m ierniki stanowią też najczęściej przedmiot badań prog
nostycznych odnoszących się do zintegrowanych systemów (EWG, EFTA )
i innych ugrupowań, jak  też do poszczególnych elementów tych syste
mów tj. do poszczególnych krajów. Ale i na  gruncie wskaźników opartych 
na dochodzie narodowym  widoczny jest brak nieodzownego w prognozo
waniu przejścia od ogólnych cech charakterystycznych i celów głównych 
procesów kapitalistycznej integracji gospodarczej (poddających się w ca
łości, bądź w  części, kwantyfikacji) do poszczególnych jej stadiów, czy 
Wreszcie do stadium  pełnej integracji gospodarczej. Trudno bowiem, 
opierając się na dostępnych wskaźnikach ilościowych określić, jak i sto
pień zbliżenia np. poziomu rozwoju gospodarczego czy optymizacji struk 
tury ekonomicznej poszczególnych integrujących się systemów i ich ele
mentów odpowiada, względnie powinien odpowiadać, wyodrębnianym  w 
literaturze stadiom dojrzewania procesu zmierzającego do pełnej in tegra
cji; pomija się tu taj fakt, że i ta ostatnia kategoria nie jest jednoznacznie 
zdefiniowana.

Najczęściej przyjm uje się, że pełna integracja ekonomiczna jest moż
liwa przy spełnieniu pewnych warunków, sprowadzających się głównie 
do „jednorodności system u społeczno-ekonomicznego”, tj., że może się 
°na dokonać tylko w sytuacji pod tym  względem jednorodnej. Niekiedy 
jako w arunek pełnej integracji wysuwa się też „równy poziom rozwoju 
gospodarczego”, pozostawiając jednak dowolnej in terpretacji stronę ilo
ściową tego czynnika. Najważniejsze jednak cechy pełnej m iędzynarodo
wej integracji gospodarczej utożsamia się na ogół z „unią gospodarczą” 
dotyczącą głównie sfery polityki, zaś za jej symbol przyjm uje się „jedną 
Walutę”, „unifikację walutow ej, fiskalnej i antykryzysowej polityki”. 
W rzeczywistości bowiem — jak  się podkreśla — pełny związek ekono
miczny nie jest do pomyślenia bez „organów zaopatrzonych w prero
gatywy federacyjnej albo konfederacyjmej władzy centralnej” , bez „peł
nej wszechogarniającej integracji kapitalizm u państwowo-monopolistycz- 
nego”; pełna zatem  integracja — zdaniem większości autorów — „zakła
da 'związek polityczny”. Nie wnikając w  konsekwencje sprowadzania dal
szego pogłębiania się in tegracji głównie do zmian w sferze polityki eko
nomicznej w arto zaznaczyć, iż akcentowanie utw orzenia „organizmu eko
nomicznego” n a  gruncie „osiągniętej (. . .) wew nętrznej ekonomicznej 
zwartości”, „w sposób dostrzegalny izolującej się z całokształtu ekono
miki św iatow ej”, nie dostarcza niezbędnych narzędzi, pozwalających na 
umiejscowienie w  bliższej czy dalszej przyszłości tej najwyższej form y 
Procesu zachodnioeuropejskiej integracji, w  której sferę ciążenia EWG 
aktualnie weszła i — nie przesądzając o długości horyzontu czasowego

do której zmierza.
Ten, w gruncie rzeczy optymistyczny, pogląd na tem at perspektyw y
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integracji zachodnioeuropejskiej, prezentow any przez większość eksper
tów z krajów  socjalistycznych (niezwykle rzadkie są opinie zdecydowanie 
negujące możliwość jej rozwoju) opiera się na powszechnym uznaniu 
obiektywnego charakteru  procesów integracyjnych. Często więc podkreśla 
się, iż integracja Europy zachodniej k ryje jeszcze wiele możliwości roz
woju, szczególnie ilościowego, a więc rozwoju „w szerz”. Zakłada się 
przy tym, że zarówno k raje  EFTA, jak  i inne kraje  europejskie (spoza 
EWG) potrafią wzajem nie wypracować dopuszczalną form ę asocjacji ze 
W spólnym Rynkiem; u podstaw takich przypuszczeń leży m. in. podpi
sanie układu z resztą krajów  EFTA  o stw orzeniu do 1977 r. strefy  wol
nego handlu. W związku z tym  przyjm uje się, że w  latach 1970 - 1980 
liczba krajów  w jakikolw iek sposób związanych z EWG może wynosić 
50 i więcej. Nie sposób jednak odrywać ilościowego rozwoju integracji 
zachodnioeuropejskiej od jej rozwoju „w głąb”. W pływ zaś tych dwóch 
aspektów procesów integracji jest dw ustronny: rozszerzaniu przestrzen
nych granic ugrupowania (rozwój ilościowy) towarzyszy przechodzenie 
do wyższych faz integracji, co równocześnie stw arza szereg trudności 
ham ujących jej dalsze pogłębianie. Stąd też przyszłość procesów inte
gracyjnych w dużej mierze zależy od siły ham ującego efektu rozszerza
nia.

Przechodzeniu integracji zachodnioeuropejskiej n a  wyższe szczeble jej 
rozwoju towarzyszą narastające trudności i przeszkody pogłębiające się 
zwłaszcza w miairę zbliżania do stanu pełnej integracji (rozwój „w głąb”); 
pogląd o „niemożliwości pełnej integracji wszystkich krajów  kapitali
stycznych” jest na ogół przyjm owany, z uwagi choćby na istotne różnice 
poziomu rozwoju gospodarczego tych krajów, a przecież w yrów nanie po
ziomu jest jednym  z najistotniejszych warunków integracji gospodarczej. 
Tym niem niej istnieją jeszcze znaczne, realne w latach siedemdziesią
tych możliwości rozszerzenia przestrzennych granic zachodnioeuropejskie
go system u integracyjnego. Ten jednak kierunek ekspansji — zdaniem 
wielu ekspertów — w yw ołuje nieuchronnie wskazane wyżej efekty ha
m ujące pogłębianie procesu integracji. Ponadto, przekształcanie EWG 
w izwiązek ekonomiczny i walutowy, a więc przechodzenie na wyższe 
szczeble dojrzałości integracyjnej, napotkać musi na wiele przeszkód. Nie 
analizując ich bliżej * wskażem y jedynie te  trudności, które najczęściej 
są wym ieniane w litera tu rze  przedm iotu:

— Problem  kom petencji rządów poszczególnych krajów-członków 
W spólnoty; w m iarę realizacji związku ekonomicznego i walutowego, 
kom petencje w dziedzinie polityki ekonomicznej przesuwać się będą na 
płaszczyznę W spólnoty, kosztem  ekonomicznej i politycznej suwerenności 
poszczególnych państw-członków EWG, które też będą się starały  ogra
niczyć ingerencję Komisji. Równocześnie zaś proces integracji wym aga
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politycznej jednomyślności. W ielu autorów w yraża wątpliwości co do 
możliwości integracji politycznej w nadchodzącym okresie i uważa w 
związku z tym  utworzenie unii ekonomicznej za „daleką i trudną drogę”.

— Do silnych hamulców w budowie związku ekonomicznego i w alu
towego zalicza się także konflikty społeczne i niezgodność interesów 
krajów-członków EWG w w ielu istotnych dla niej problem ach (unifika
cja system u skarbowego, praw odawstw a ekonomicznego, norm  technicz
nych, sanitarnych i in.); przeszkodę w realizacji unii m onetarnej sta
nowią: trudność utrzym ania stałych kursów walutow ych oraz kryzysy 
walutowe, chociaż te ostatnie spełniają także rolę stym ulatorów  w dąże
niu do utworzenia wspólnej silnej waluty.

Na tle wymienionych wyżej niektórych hamulców i trudności prze
chodzenia EWG na wyższe szczeble dojrzałości integracji gospodarczej 
rysują się, ogólnie biorąc, dwa w arianty  perspektyw  tego ugrupowania. 
Pierwszy z nich opiera się na założeniu, że kapitalizm  nie będzie w .s ta 
nie przezwyciężyć wymienionych i innych jeszcze trudności, co sprawi, 
że „przeważą tendencje dezintegracyjne”, wraz z wszelkimi konsekwen
cjami płynącym i stąd dla stworzenia związku ekonomicznego. Drugi na
tomiast, p rzyjm uje możliwość kontynuacji zapoczątkowanych procesów, 
ich pogłębianie i przechodzenie do wyższych stadiów dojrzałości in tegra
cyjnej. Możliwość przerw ania wspom nianych procesów wiąże się w  tym  
"Wariancie jedynie z wystąpieniem  „ostrego konfliktu politycznego między 
państwam i burżuazyjnym i lub też silnego, nagłego zaostrzenia się sprzecz
ności klasowych w tych państw ach”. P rzyjm uje się więc, a jest to  po
gląd dom inujący w literaturze integracyjnej krajów  socjalistycznych, że 
»kapitalizm państwowo-monopolistyczny posiada możliwości pokonania 
tych trudności i doprowadzenia do końca dzieła tworzenia ekonomicznego 
związku”.

Nie precyzując dokładnie horyzontu czasowego zakończenia budowy 
takiego związku zakłada się, że EWG stopniowo przekształcać się będzie 
w unię ekonomiczną i walutową. Trudności zaś i hamulce mogą jedynie 
wpłynąć na tempo rozwoju procesów integracyjnych, opóźnić ich prze
bieg oraz zaciążyć na sposobie rozwiązania istotnych dla W spólnoty prob
lemów.

Perspektyw y integracji zachodnioeuropejskiej rozpatryw ane byw ają 
najczęściej w kontekście ich konsekwencji dla Europy, szczególnie zaś 
dla krajów  socjalistycznych, które w najw iększym  stopniu — potwierdza 
to dotychczasowy rozwój sytuacji — dotknięte byłyby dyskrym inacyj
nymi aspektam i polityki handlowej tego ugrupowania. W tej dziedzinie,
'Wraz z rozszerzeniem EWG, należy oczekiwać „powiększenia się zakresu 
dyskrym inacji prowadzącej do dalszego naruszania związków gospodar
n y c h  w  Europie” i pogłębiania trudności w handlu międzynarodowym.

1 Przegląd Zachodni 5 - 6
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W każdym  razie, szanse zdecydowanej zm iany negatyw nej postaw y wo
bec krajów  socjalistycznych w najbliższym czasie nie są zbyt duże, choć 
zachowanie jej jest „w dalszej perspektyw ie sprzeczne także z ekonomicz
nym i interesam i samych krajów  EW G”. Przede wszystkim  jednak pozo
staw anie na obecnych pozycjach byłoby sprzeczne z duchem  i założe
niam i program u bezpieczeństwa europejskiego.

Perspektyw a integracji zachodnioeuropejskiej staje się w  ostatnich 
latach coraz częściej przedm iotem  zainteresowania w  samej EWG, w róż
nych jej kom isjach i agendach 5. I tak  w grudniu 1969 r. w Hadze, w cza
sie konferencji „na szczycie”, postanowiono opracować w ciągu 1970 r. 
plan stopniowej unii gospodarczej i walutowej. Przyszłość wspólnoty była 
też najw ażniejszym  tem atem  nadzwyczajnego posiedzenia Parlam entu  
Europejskiego (również w grudniu 1969 r.). W listopadzie 1970 roku Ra
da obradowała nad planem  unii gospodarczej i w alutow ej (plan W ernera), 
co ostatecznie doprowadziło do zbliżenia poglądów w niektórych waż
nych sprawach. W tej sytuacji pow staje w yraźna potrzeba dokładnego 
ustalenia celów i zasięgu planowanej unii gospodarczej i walutowej, na 
co m. in. zwracał uwagę R. Barre, członek Komisji EWG. W lutym
1971 r. Rada postanowiła natychm iast wprowadzić w  życie plan unii go
spodarczej i walutow ej, zgodnie z którym  stopniowe zacieśnienie powiązań 
gospodarczych między członkami W spólnoty m a doprowadzić w latach 
siedemdziesiątych (do 1980 r.) do pełnej realizacji unii. W ostatecznej for
mie postanowienie to przyjęto w  m arcu 1971 r. W październiku tego sa
mego roku Komisja utw orzyła grupę roboczą dla przygotowania konfe
rencji „na szczycie”, której centralnym  punktem  obrad miała być reali
zacja unii gospodarczej i walutow ej. K onferencja ta  (Paryż, październik
1972 r.) nakreśliła kierunek i term iny  dalszych posunięć integracyjnych, 
które m ają doprowadzić do zakończenia budowy Unii Europejskiej w sfe
rze polityki gospodarczej, walutow ej, socjalnej, regionalnej, przem ysło
wej, technologicznej i naukowej 6. Nie wszystkie jednak planowane po
sunięcia pozwalają na jednoznaczną ich ocenę z punk tu  widzenia perspek
tyw y integracji zachodnioeuropejskiej 7. Podkreślić warto, że w  kwestii 
tem pa realizacji unii nie wprowadzono żadnych poprawek w  stosunku 
do postanowień podjętych „na szczycie” w  1969 a*., przew idujących zakoń
czenie jej budowy do roku  1980.

Nie omawiając bliżej dynam iki zachodzących w obrębie EWG prze
mian, m ającej istotne znaczenie w prognozowaniu rozwoju tego procesu,

6 T. K r a j c z y c k i ,  K ron ika  EWG  (od 1 VII 1968 r. do 31 X II 1972 r.). W: 
P rocesy in tegracyjne  w  sys tem ie  współczesnego kapita lizm u,  Poznań 1973, ss. 424 -  
-436.

6 „Rynki Zagraniczne” nr 1 - 2, z 2 - 4 I 1973.
7 K. J. B ł a h u t ,  Prognosticzeskoje  a sp iek ty  m iech a n izm a . . . ,  op. cit.
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należy na podstawie wielu wym iernych wskaźników stwierdzić, iż po
stęp integracji zachodnioeuropejskiej jest ewidentny. Konsekwencje pro
cesów integracyjnych, w skazujące na realizację jej istotnych założeń, jak
1 na niedostatki w tej dziedzinie, uwidoczniają się tu  w obiektywnym  
zjawisku zbliżania gospodarek narodow ych8. Postęp tego procesu po
tw ierdzają badania wielu specjalistów zajm ujących się integracją kapi
talistyczną 9.

Zbliżanie gospodarek krajów  EWG znajduje więc wyraz we wzroście 
poziomu wydajności pracy, powiązań handlowych (patrząc z odleglejszej 
perspektywy), poziomie bezrobocia, w yrów nyw aniu poziomu cen, czy w 
poziomie rozwoju gospodarczego mierzonego przy pomocy wytworzonego 
dochodu narodowego na jednego mieszkańca, choć n ie  sposób wskaźni
ków tych zinterpretow ać jednoznacznie. Tak np. w latach 1960 - 1970 
rozpiętość między sumą odchyleń (dodatnich i ujem nych) dochodu naro
dowego na jednego mieszkańca w  krajach członkowskich EWG 10 a śred
nią dla całej W spólnoty zmniejszała się w yraźnie i system atycznie, z 9l°/o 
w 1960 r. do 76,1% w 1970 r.; podobnie zmniejszyła się różnica między 
największym odchyleniem powyżej i poniżej tej średniej (z 70,1% w 
1960 r. do 54,8% w 1970 r.). Według tego samego źródła, zwiększyła się 
jednak w tym  czasie rozpiętość, w wielkościach absolutnych, między k ra 
jami o najwyższym  (NRF) i najniższym  (Włochy) dochodzie narodowym  
na jednego mieszkańca (z 1143 do 1337 doi.); zwiększyła się też rozpiętość 
w rozm iarach dochodu narodowego na głowę między krajam i o najniż
szym we Wspólnocie dochodzie (Włochy, Holandia) a przeciętną dla ca- 
łej EWG: w przypadku Włoch z 657 do 804 doi., a w przypadku Holandii
2 58 do 250 doi. Biorąc te tendencje za punkt wyjścia przy  opracowaniu 
(metodą ekstrapolacji) prognozy o różnym  horyzoncie czasowym, jak  to 
'na miejsce w dotychczasowej praktyce prognostycznej w krajach  kapita
listycznych, uzyskuje się obraz trw ale zwiększających się rozpiętości mię
dzy poszczególnymi krajam i-członkam i EWG.

W ostatnich latach mówić można o w yraźnym  ożywieniu badań prog
nostycznych. Znane są wycinki prognoz narodowych dla poszczególnych 
Państw EWG, opracowanych przez ośrodki badawcze różnych krajów 
a także przez m iędzynarodowe organizacje, w których prognoza rozwoju 
Wspólnoty stanowi jedynie fragm ent większej całości. W krajach EWG,

8 M. M a k s  i m  o w a ,  Pojęcie i is tota integracji ekonomicznej.  W: Procesy  
ltlte9racyjne w  sys tem ie  współczesnego kapitalizmu.  Poznań 1973 s. 34.

J. S z i s z k o w  (op. cit.) przytacza szereg w skaźników  potw ierdzających zb li
żanie gospodarek narodow ych krajów  EWG.

Obliczono na podstaw ie danych zaw artych w  pracy G. G r e g o r y ,  Bussines 
8s- „Analyse and Prevision, t. VIII, nr 3/1969, ss. 535, SEDEIS  Paris {za: S. R ó ż y 

c k i ,  Prognoza ogólnych k ieru n ków  rozw o jo w ych  w  latach 1985 -2000, CIINTE, 
95/,1969, W arszawa 1969).

2*
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prognozowanie upraw iane już od w ielu lat, pozostaje w  ścisłym związku 
z program owaniem  system u gospodarczego Wspólnoty. Do najw ażniej
szych dokum entów prognostycznych zalicza się raporty: REGUŁ, U R I 11 
oraz III Program średniookresowej polityki gospodarczej12. Pierwszy 
z nich poświęcony jest metodom prognozowania rozw oju ekonomicznego 
w długich okresach, drugi prognozie rozwoju gospodarki krajów  EWG 
na lata 1960 - 1970, III Program . .  . ,  natom iast zawiera założenia rozwo
jowe na lata 1971 - 1975 opracowane przez K om itet Schóllhorna. Nie 
wnikając w kwestie metodologii opracowywania tych prognoz, której 
szersze i krytyczne omówienie zaw ierają cytowane wyżej prace, prag
niem y ograniczyć się jedynie do przedstawienia izawartych w tych doku
m entach hipotez dotyczących tem pa rozwoju gospodarczego (prognozy 
przedziałowe) do roku 1970 (raport URI) i na lata  1971 - 1975 (III Pro
gram  . . .) w  nawiązaniu do stopy wzrostu osiągniętej w poszczególnych 
krajach  EWG w  latach 1960 - 1970 (tabela 1). Poza pewnym i wnioskami 
odnośnie do pewności prognozy tem pa rozwoju gospodarczego, dane tabe
li 1 wskaaują raczej na dążenie EWG do utrzym ania, ewentualnie przy
spieszenia, wysokiego tem pa wzrostu, aniżeli do w yrównania stóp wzrostu 
poszczególnych krajów  ugrupowania.

Bardziej interesujące są prognozy dotyczące integracji zachodnioeuro
pejskiej wybiegające do roku 1980 i dalej, a więc obejm ujące swym za
sięgiem okres w  k tórym  przew iduje się osiągnięcie najwyższego stadium  
integracyjnego czyli zakończenie budowy unii gospodarczej i w aluto
wej. Interesujące dane dotyczące perspektyw y EWG zaw ierają progno-

T A B E L A  1
Tempo rozwoju gospodarczego krajów EWG w latach 1960 - 1975

Kraje

Średnie roczne tempo 
przyrostu globalnego 
produktu narodowego 

1960 - 1970

Stopa wzrosti 

1960 - 1970

,i D N  brutto

1970 - 1975

Francja 4,5 -4 ,95 5,8 5,4 - 5,9
N R F 3,9 -4 ,20 4,9 4,3 - 4,8
Włochy 5,25 - 5,85 5,7 5,7 - 6,2
Holandia 4,15 - 4,60 5,0 4,5 - 5,0
Belgia 3,45 - 3,85 4,7 4,3 - 4,8
Luksemburg 3,45 - 3,85 3,4 3,0 - 3,5

Cała EW G 4,3 -4 ,75 | 5,0 - 5,5

11 Prognozowanie gospodarki kapita listycznej.  Praca zbiorowa Instytutu Go
spodarki Św iatow ej i Stosunków  M iędzynarodowych A kadem ii N auk ZSRR. W ar
szaw a 1973, ss. 432 -  434.

12 P. B o ż y k ,  W.  G r a b s k a ,  M.  Ł y t k o ,  Integracja a w spółpraca gospo
darcza w  Europie. W arszawa 1972, s. 162.
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zy (ludności, dochodu narodowego ogółem oraz w przeliczeniu na jedne
go mieszkańca, handlu zagranicznego)13 opracowane dla większych zbio
rowości krajów, bądź dla całych ich ugrupowań, dokonywane według róż
nych kryteriów  (poziomu rozwoju gospodarczego, przynależności do po
szczególnych ugrupowań). Na ich podstawie opracowaliśmy kilka zesta
wień, eksponując w  nich dynam ikę dochodu narodowego krajów  EWG 
(tabele 2 - 5). W pewnej mierze można przy ich pomocy rozpatryw ać 
perspektywę tego ugrupowania, z punktu  widzenia osiąganego stopnia 
integracji. Istnieje wprawdzie wiele różnorodnych, w ym iernych i nie
wym iernych cech rozwojowych ,k tóre przyjąć można za m ierniki dojrza
łości procesów integracyjnych; wszystkie jednak składowe elem enty inte
resujących nas procesów znajdują syntetyczne odbicie w  stopie (tempie) 
Wzrostu dochodu społecznego, k tóra — zgodnie zresztą z ogólnym założe
niem każdego procesu integracji —- „nie może ukazywać typu gospodar
ki stagnacyjnej” i „winna być [. . .] wyższa od stopy wzrostu uzyskiwa
nej przez k raje  o podobnej strukturze i podobnym  poziomie rozwoju go
spodarczego nie włączonych w pirocesy in tegracyjne” 14.

Według przytoczonych prognoz, opracowywanych zresztą nie tylko na 
użytek Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej (podkreślamy to z uwagi na 
Wnioski końcowe) obraz integracji zachodnioeuropejskiej lat siedemdzie
siątych i osiemdziesiątych rysuje się następująco;

S t o p a  w z r o s t u  d o c h o d u  n a r o d o w e g o .  Po okresowym 
(w latach 1969 - 1975) spadku przeciętnej stopy wzrostu dla całej Wspól
noty nastąpi jej podniesienie w następnym  pięcioleciu (1975 - 1980); prze
widuje się też pewien postęp, szczególnie ;na tle poprzedniego okresu, w 
wyrównyw aniu tem pa wzrostu krajów  EWG.

S t r u k t u r a  g e o g r a f i c z n a  g l o b a l n y c h  r o z m i a r ó w  d o 
c h o d u  n a r o d o w e g o .  Mimo zrazu zróżnicowanego tem pa wzrostu 
w poszczególnych krajach obraz przestrzennego rozmieszczenia potencja-

13 W opracow aniu w ykorzystano dane zaw arte w  następujących opracow a
niach: A decade of grow th  in W estern Europę, Mc Grow H ill Publikations Com- 
Pany-Departm ent of Econom ies, N ew  York 1970, s. 18 [za: Prognoza rozwoju  go
spodarczego kra jów  EWG i W. B rytanii w  latach 1970- 1980, CIINTE, WIT 69/71; 
także: Długofalowe prognozy zachodnioeuropejskie, „Rynki Zagraniczne” nr 144 
z 2 X II 1 9 7 1 ] z. I l c z u k ,  Rozszerzona EWG w  świe t le  liczb i porównań,  CIINTE,

15/72; P. B o ż y k ,  W.  M a c i e j e w s k i ,  W.  P i a s z c z y ń s k i ,  Modele prognoz  
handlu międzynarodowego.  W arszawa 1973, s. 155 i n., G. G r e g o r y ,  Bussines  
1985 op. cit. (por. przyp. 10); H. K a  h n, A. J. W i e n e r ,  Ihr w erd e t  es erleben. 
t  oraussagen der Wissenschaft bis zu m  Jahre 2000. W ien-M unchen-Ziirich 1968/Ang. 
The Year 2000, A. From ework for specułation in  the n ex t th irtytree years, ss. 135, 
16,5 ' Prognozy OECD do 1980 roku, „Rynki Zagraniczne” nr 105, z 31 VIII 1972.

11 Z. N o w a k ,  M iędzynarodowa in tegracja gospodarcza  — je j  pojęcie i charak-  
ler■ W: Procesy integracyjne  . . .  op. cit., ss. 54 - 55.
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TABELA 2

Prognoza wzrostu dochodu narodowego krajów EWG do 1980 roku

■

Kraj

D o c h ó d  n arod ow y b ru tto
ogółem na 1 mieszkańca

1960 1965 1970 1975 1980 1960 1965 1970 1975 1980
(w mld doi.) (w doi.)

Belgia
i Luksemburg 16,4 20,7 25,0 31,4 39,3 1777 2112 2451 2962 3573

Francja 80,9 14,5 139,6 176,5 225,2 1770 2137 2695 3215 3909
N R F 112,7 145,2 181,6 235,2 307,4 2118 2556 2972 3629 4481
Włochy 48,4 62,5 86,7 117,1 158,8 975 1211 1635 2129 2788
Holandia 18,1 22,9 28,9 37,2 47,5 1574 1862 2189 2638 3188
Razem 276,5 355,8 461,8 597,4 778,3 1632 1983 2439 2996 3722

(w %) (w % do przeciętnej =  100)
Belgia

i Luksemburg 5,9 5,8 5,4 5,3 5,1 108,8 106,5 100,5 98,9 96,0
Francja 29,3 29,4 30,3 29,6 28,9 108,4 108,8 110,5 107,3 105,0
N R F 40,8 40,8 39,3 39,7 39,5 129,8 128,9 121,8 121,1 120,4
Wiochy 17,5 17,6 18,7 19,6 20,4 59,7 61,0 67,0 71,1 74,9
Holandia 6,5 6,4 6,3 6,2 6,1 96,4 93,9 89,7 88,0 88,6
Razem 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

łu gospodarczego w obrębie Wspólnoty, nie ulegnie ona w dłuższym okre
sie istotniejszym  zmianom (lata 1965 - 1985); widoczne to jest i w  latach 
1960 - 1980 (tabela 2). Na tle światowych tendencji i prognoz wzrostu glo
balnej wielkości dochodu narodowego nastąpi osłabienie pozycji EWG w 
stosunku do krajów  kapitalistycznych rozwiniętych gospodarczo, krajów 
Europy zachodniej, szczególnie zaś w stosunku do Stanów Zjednoczonych 
oraz do Japonii. Podobne wnioski w ynikają tez z prognozy H. Kahna. Po
większanie izatem potencjału gospodarczego EWG drogą rozszerzania, 
spełnia więc ważną rolę, z punktu  widzenia ogólnych celów integracji 
zachodnioeuropejskiej.

S t r u k t u r a  g e o g r a f i c z n a  d o c h o d u  n a r o d o w e g o  w 
przeliczeniu na jednego mieszkańca. W długim okresie (1965 - 1985) nie 
ulegnie ona istotnym  przeobrażeniom. Hipotezy ewolucji oparte na prze
dłużeniu trendów  zarysowujących się w  dotychczasowym rozwoju tego 
ugrupowania w yrażają — jak się zdaje — tendencję do w yrównyw ania 
poziomu rozwoju gospodarczego w obrębie integrującego się systemu, 
choć —  z drugiej strony — w ystępująca w latach 1960 -1970 tendencja 
do zwiększania się wspom nianych rozpiętości w rozm iarach dochodu na
rodowego (na jednego mieszkańca) między najbardziej i najm niej rozwi
n iętym  krajem  EWG, jak  i m iędzy tym i ostatnim i a średnią dla całego 
ugrupowania, będzie charakterystyczna i dla lat siedemdziesiątych (Rys.)
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Struktura geograficzna dochodu narodowego brutto na 1 mieszkańca krajów EWG
w latach 1965 - 1985

%  DOCHODU

W Ł O C H Y  HOLANDIA BELGIA-  N R F  FRANCJA 
LUKSEMBURG

—  19 6 5  - - — - -  1985 o • • • ŚREDNIA DLA EWG
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Na tle  pozostałych europejskich krajów  kapitalistycznych zarówno EWG 
w całości, jak  i poszczególne kraje  tego ugrupowania, tworzą pod wzglę
dem poziomu rozwoju gospodarczego ścisłą i względnie wyodrębnioną czo
łówkę. Prognoza do 1985 r. przew iduje utrzym anie przez nie tej wiodącej 
pozycji.

Efekty zewnętrzne w  stosunku do świata kapitalistycznego, są w  d łu
giej perspektyw ie najbardziej widomym efektem  zachodnioeuropejskiej 
integracji gospodarczej; stanow iły one zawsze i stanowią nadal istotny 
cel tego ugrupowania i zarazem silny m otyw dalszego pogłębiania pro
cesów integracyjnych. Pod względem poziomu rozwoju gospodarczego, 
mierzonego rozm iaram i dochodu narodowego na jednego mieszkańca,

TABELA 3

Stan i prognoza handlu zagranicznego krajów EWG w latach 1970 - 1980
Im p ort E k sp ort

% dochodu narodowego % dochodu narodowego
K r a j

1970 1980
% w stosunku 

do średniej 1970 1980
% stosunku do 

średniej
1970 1980 1970 1980

Belgia i Luk
semburg 42,8 57,7 233,9 223,6 43,8 77,3 239,3 265,6

Francja 12,8 22,7 69,9 87,9 12,0 17,2 65,6 59,1
N R F 16,0 21,2 87,4 82,1 18,3 23,5 100,0 80,7
Holandia 42,9 62,5 234,4 242,2 37,7 51,4 206,0 176,6
Wiochy 16,1 20,9 87,9 81,0 14,3 38,1 78,1 130,9

Cała EW G 18,1 30,6 98,9 118,6 16,2 23,1 88,5 79,4

EWG — zgodnie z prognozą FAO  (tabela 4) i H. K ahna — wykazywać 
będzie większą efektywność w  porównaniu z wszystkim i wysoko rozwi
niętym i krajam i kapitalistycznym i w Europie i w  świecie, w tym  także 
w  stosunku do Stanów Zjednoczonych, Kanady, Australii, a w  dekadzie 
1975 - 1985 również w  porównaniu z szybko rozw ijającą się Japonią,

Wnioski jakie nasuw ają się z zestawienia różnorodnych prognoz roz
woju zachodnioeuropejskiej integracji gospodarczej odnoszą się tak  do 
m etod prognozowania zintegrowanych systemów, jak  i perspektyw y sa
mej integracji gospodarczej.

W prognozowaniu rozwoju całej EWG i poszczególnych krajów  tego 
ugrupowania, opartym  na m etodach ekstrapolacji nie bierze się pod uwa
gę, wprawdzie trudno wym iernych, efektów integracji — wew nątrz, jak 
i na zew nątrz W spólnoty — w  dziedzinie tem pa wzrostu, wyrównyw ania 
poziomu rozwoju gospodarczego i in. Jest to najpow ażniejszym  m anka
m entem  dotychczasowych rozważań perspektywicznych dotyczących
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TABELA 4

Stosunek dochodu narodowego EWG (w %) do dochodu narodowego innych krajów kapitalistycznych
w latach 1965 - 1985

D o chód  narodow y

O gółem  w m ld doi. N a  1 m ieszkańca w doi.

1965 1975 1985 1965 1975 1985

K raje kap ita listyczne 
rozw inięte g o spo
darczo 100 100 100 100 100 100

E W G 27 27 26 87 88 92
E uropa zach o d n ia 100 100 100 100 100 100
E W G 77 75 74 122 124 129
U S A 100 100 100 100 100 100
E W G 82 55 53 43 49 53
K an ad a 100 100 100 100 100 100
E W G 789 614 713 65 71 78
Japon ia 100 100 100 100 100 100
E W G 461 319 317 192 137 144
A ustralia 100 100 100 100 100 100
E W G 1666 1576 1483 78 83 92

EWG jak i całej Europy. Najwyraźniej (ale n ie tylko) uwidacznia się to 
w długookresowych prognozach H. Kahma odnoszących się do świata ka
pitalistycznego. Pom ijanie efektów integracyjnych wszelkich tego typu 
ugrupowań (EWG, EFTA), znajduje w nich w yraz w przyjęciu stałych 
Wskaźników wzrostu gospodarczego, mierzonego wzrostem  dochodu naro
dowego. Podobnie, pom ija się konsekwencje pogłębiania procesu in tegra
cji zachodnioeuropejskiej w hipotezie rozwoju handlu W schód-Zachód na 
lata osiemdziesiąte 15, według której każdy z krajów  Europy wschodniej 
w r. 1980 we wszystkich grupach towarowych w każdym  z 'krajów za
chodnich, EWG, EFTA)  utrzym a swój udział na  rynku z lat 1965 - 1967.
. Wnioski o znacznie szerszym, z punktu  widzenia prognozowania za
sięgu, w ynikają z konfrontacji prognoz syntetycznych wskaźników roz
woju integracji zachodnioeuropejskiej z program em  pogłębiania i osiąg
nięcia najwyższej fazy tego procesu, w  postaci zakończonej w 1980 r. bu
dowy unii gospodarczej i walutowej. W jaki zatem  sposób w świetle per
spektywy realizacji tego program u, należy interpretow ać najbardziej cha
rakterystyczne, ilościowo w ym ierne cechy integracji takie, jak: zbliżanie 
gospodarek narodowych, w zajem ne ich przystosowanie, optymalizację 
ekonomicznych struk tu r, podwyższenie społecznej w ydajności pracy?

15 Europejski handel W schód-Zachód, Raport Europejskiej K om isji Gospodar
czej ONZ, W arszawa 1972, ss. 190 - 192; por. K. J. B ł a h u t ,  P rognosticzeskoje  
u sp ie k ty . . .  op. cit., s: 3.
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Z punk tu  widzenia prognozowania rozwoju owych procesów, rozważania 
tego typu — dotykające w  gruncie rzeczy także istoty i cech postępują
cej integracji — nie w ydają się bezprzedmiotowe, skoro wszystkie, w  za
sadzie, prognozy rozwoju W spólnoty i jej krajów  w skazują na utrzym y
wanie się w  obrębie EWG, choć na wyższym szczeblu, różnic z okresu 
niższych faz dojrzałości procesu integracyjnego. Innym i słowy, jest to 
problem  m iar optymalizacji przystosowywania gospodarek narodowych, 
ekonomicznych ich struk tu r, odpowiednio do wyższych faz dojrzałości 
procesów integracji oraz roli i współzależności szeroko pojętego ujednoli
cenia w sferze ekonomicznej i pozaekonomicznej na drodze do pełnej in
tegracji. Dla prognozowania rozwoju integracji zachodnioeuropejskiej po
trzeba odpowiedzi na postawione wyżej problem y w ydaje się oczywista.

TABELA 5

Prognoza rozwoju ludności i dochodu narodowego krajów kapitalistycznych do 1985 r.

L u d n o ść D o c h ó d  n arod ow y
ogółem mld doi. na 1 mieszkańca w doi.

Kraje 1965 1985
1965 1985 1965 1985

% stosunku do 
średniej europej

skiej
1965 1985

Belgia i Luksem
burg 9,8 10,5 17,5 35,0 1786 3330 124,4 127,0

Francja 48,9 55,0 94,2 200,0 1926 3630 134,1 138,4
N R F 59,0 62,6 112,2 240,0 1902 3840 132,5 146,5
Włochy 51,6 59,0 56,7 135,0 1100 2280 76,6 86,9
Holandia 12,3 14,5 19,1 40,0 1549 2750 107,9 104,9
EW G  — ogółem 181,6 201,6 299,7 650,0 1646 3217 114,7 122,7
Dania 4,8 5,5 10,0 19,5 2088 3550 145,4 135,4
W. Brytania 54,6 58,5 98,7 181,5 1807 3100 125,8 118,2
Grecja 8,6 10,0 5,8 18,0 605 1800 42,1 68,6
Turcja 31,4 52,0 8,8 27,0 279 520 19,4 19,8
Austria 7,3 7,5 9,3 17,0 1277 2250 88,9 85,8
Norwegia 3,7 4,5 7,0 14,0 1892 2150 131,7 120,1
Portugalia 9,2 10,0 3,9 9,0 423 920 29,5 35,1
Szwecja 7,7 8,5 19,4 39,0 2516 4600 175,2 175,4
Szwajcaria 5,9 6,5 18,8 30,0 2344 4750 163,2 181,2
Hiszpania 31,6 37,0 21,8 40,0 690 1300 48,1 49,6
Razem 164,8 200,0 197,9 403,0 1199 2015 - -
Europa — ogółem 346,4 401,6 497,6 1053,0 1436 2622 100 100
USA 196,8 260,0 681,2 1450,0 3461 5660 241,0 215,9
Kanada 19,9 27,0 48,1 105,0 2417 3900 168,3 148,7
Austria 11,4 16,0 21,7 55,0 1904 3400 132,6 131,6
Japonia 98,0 116,0 83,9 270,0 856 2350 59,6 89,6
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